
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16618 

   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ενδοδοντολογία» 
του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2959) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιή-

θηκαν και ισχύουν «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1 (ΦΕΚ 114Α΄).

2. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ. Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας 
και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ. Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α´ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ. Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 

συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ. ΥΟΔΔ/ 
05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ. ΥΟΔΔ/
03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 
έως 31-8-2022.

6. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις 
με αριθμό 368/28-2-2018, 372/20-4-2018 και 375/
15-5-2018).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 31380/
27-7-2018 (ΦΕΚ 3747/τ. Β΄/31-8-2018) περί ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Ενδοδοντολογία» του Τμήματος Οδοντι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: Ενδοδοντολογία» του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις - Σκοπός

1. Στο Τμήμα Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ-
λο «Ενδοδοντολογία», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/4-8-2017 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017): «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Το Π.Μ.Σ. αποσκοπεί:
α) Στην προαγωγή της γνώσης και την ανάπτυξη της 

έρευνας στο γνωστικό αντικείμενο της Ενδοδοντολογίας.
β) Στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου ικα-

νών να συμβάλουν σε κλινικό επίπεδο στον συγκεκριμέ-
νο γνωστικό κλάδο μέσω της παροχής υψηλού επιπέδου 
οδοντιατρικής περίθαλψης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 415

4153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.12 17:04:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4154 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

γ) Στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
κοινωνικών, και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας όσον 
αφορά στο συγκεκριμένο γνωστικό κλάδο.

δ) Στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνω-
σίας, μεθοδολογιών εργαλείων και ερευνητικών αποτελε-
σμάτων στον επιστημονικό χώρο της Ενδοδοντολογίας.

Άρθρο 2
Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι:

α) Η Σύγκλητος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) είναι το αρμόδιο όργανο για τα 
θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οι-
κονομικού χαρακτήρα και ασκεί όσες αρμοδιότητες δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής με τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 του 
ν. 4485/2017.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. Απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή θητεία και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αποτελείται 
από τον/την Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη Προέ-
δρου και τους Κοσμήτορες του Α.Π.Θ. ως μέλη και έχει 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 32 στην 
παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

ε) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. Είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8 
ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο 
(2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο. Έχει τις αρμοδιότητες 
που προβλέπονται στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικεί-
ου Τμήματος (άρθρο 45, παρ. 1γ) και από τα επιμέρους 
άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

στ) Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτρο-
πή. Είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιο-
λόγηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Οδο-
ντιατρικής Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και 
πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. Επίσης γίνονται δεκτοί μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. κάτοχοι πτυχίου Οδοντιατρικής 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής σύμφωνα με το άρθρο 34 παράγραφος 8 
του ν. 4485/2017.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων

1. Ο αριθμός εισακτέων για κάθε ακαδημαϊκό έτος 

ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και 
δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος των πέντε (5). Η μέγι-
στη αναλογία φοιτητών/διδάσκοντα είναι 5. Ο μέγιστος 
αριθμός φοιτητών στο Π.Μ.Σ. «Ενδοδοντολογία» είναι 15.

2. Η προκήρυξη υποβολής αιτήσεων υποψηφιοτή-
των γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οδοντιατρικής, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
επιτροπής του Π.Μ.Σ., στην οποία ορίζεται και ο αριθμός 
εισακτέων για το συγκεκριμένο ακαδημαϊκό έτος.

3. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

4. Οι αιτήσεις συνοδεύονται από:
- Αντίγραφο πτυχίου.
- Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτείται να έχουν λά-

βει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τον 
Τίτλο Σπουδών τους.

- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (Παράρτημα Ι).
- Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε επαγγελματικής 

(κλινικής), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης επιστη-
μονικής δραστηριότητας. Η κλινική εμπειρία πρέπει να 
αποδεικνύεται: (α) από πιστοποιητικό άδειας λειτουργίας 
οδοντιατρείου και δελτία παροχής υπηρεσιών, ή (β) από 
πιστοποιητικό προϋπηρεσίας (και όχι παρακολούθησης) 
σε θέση οδοντιάτρου στις ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη 
υπηρεσία, ή (γ) από την εγγραφή (όχι προεγγραφή) στον 
αντίστοιχο ασφαλιστικό φορέα.

- Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ (Παράρ-
τημα ΙI), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

- Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών.
- Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτούνται αποδε-

δειγμένα στοιχεία γνώσης και της ελληνικής γλώσσας 
τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή της αίτησης, 
και επιπέδου Β2 το αργότερο πριν την έναρξη κλινικής 
άσκησης στην Κατεύθυνση.

- Συστατικές επιστολές.
5. Οι υποψήφιοι υπήκοοι χωρών εκτός Ε.Ε. κατά την 

κατάθεση του φακέλου υποψηφιότητας είναι απαραί-
τητο να κατέχουν: (α) πτυχίο Οδοντιατρικής (που είναι 
αναγνωρισμένο, ή έχει υποβληθεί αίτηση αναγνώρισης 
από το ΔΟΑΤΑΠ), (β) πιστοποιημένη γνώση της Αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου C2, (γ) τουλάχιστοv 2ετή κλινική οδο-
ντιατρική εμπειρία και (δ) 3 συστατικές επιστολές στην 
Αγγλική, καθηγητών, σχετικών με το γνωστικό αντικεί-
μενο της Ενδοδοντολογίας, της Οδοντιατρικής Σχολής 
από την οποία αποφοίτησαν.

6. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από αρμόδια 
Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης απαρτιζόμενη 
από μέλη ΔΕΠ που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.

Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους 
τους υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από το Τμήμα Οδοντιατρικής και 
καλεί σε συνέντευξη, τους προκρινόμενους υποψηφίους 
που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4155Τεύχος B’ 415/12.02.2020

7. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με συνεκτίμηση 
των εξής κριτηρίων (Παράρτημα ΙΙΙ): 

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 10 %.
β. Βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημάτων, που 

σχετίζονται με την Ενδοδοντολογία και τη Βιολογία Οδο-
ντικών Ιστών σε ποσοστό 10 %

γ. Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του 
υποψηφίου σε ποσοστό 10 %

- εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής μετά τη λήψη 
του πτυχίου

- κατάταξη στους τρεις (3) πρώτους της σειράς απο-
φοίτησης

- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών
- παρακολούθηση επιστημονικών συνεδρίων.
δ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δρα-

στηριότητα του υποψήφιου σε ποσοστό 10%
ε. Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συ-

γκρότηση του υποψηφίου (και η επάρκεια στην ελληνική 
γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός), όπως προκύπτει από 
τη συνέντευξή του σε ποσοστό 25% στ. Η επιστημονική 
επάρκεια του υποψηφίου (διεξαγωγή εξετάσεων) στο 
αντικείμενο της Ενδοδοντολογίας σε ποσοστό 35%.

8. Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγεται ο υποψήφιος 
με τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

9. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζε-
ται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων. Ο τελικός πίνακας 
επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων αφού επικυρωθεί 
από τη Συνέλευση του Οδοντιατρικού Τμήματος αναρτά-
ται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας και στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος (www.dent.auth.gr).

Άρθρο 5
Διάρκεια και όροι φοίτησης

1. Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. «Ενδοδοντολο-
γία» είναι η Ελληνική.

2. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

3. Η ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
εξαρτάται, τόσο από τη συγκέντρωση του απαραίτη-
του αριθμού πιστωτικών μονάδων (ECTS), σύμφωνα με 
το πρόγραμμα μαθημάτων, όσο και από τη συγγραφή 
και έγκριση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

4. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών ορίζεται στα 8 εξάμηνα.

5. Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης και 
έγκρισης από τη Συνέλευση του Τμήματος, προσωρινή 
αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της ανα-
στολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του 
φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

6. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια μπορεί να διαγρα-
φεί μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Λόγοι διαγρα-
φής είναι οι παρακάτω:

α) μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 
(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή ή χαμηλή επί-
δοση στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, 
εξετάσεις),

β) η πλημμελής εκπλήρωση των κλινικών υποχρεώσε-
ων (θεραπεία ασθενών)

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία (όπως π.χ. ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: 
λογοκλοπή ή αντιγραφή)

δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/
τριας.

Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
2 φορές στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, η πρό-
οδός του θεωρείται μη επαρκής. Πριν την παραπομπή 
στη Συνέλευση του Τμήματος με το ερώτημα της δια-
γραφής, μπορεί να εξεταστεί, ύστερα από αίτησή του, 
από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων.

7. Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου 
σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδα-
κτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα Οδοντιατρικής οφείλει 
να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κες 
φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανα-
νεώνουν την εγγραφή τους στην αρχή κάθε εξαμήνου 
και να προκαταβάλουν τα τέλη φοίτησης. Τα τέλη φοί-
τησης ορίζονται στα 19.950 ευρώ για όλη τη διάρκεια 
του προγράμματος.

Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε έξι (6) σε ισόποσες 
δόσεις, πριν την έναρξη κάθε εξαμήνου (για το χειμερι-
νό εξάμηνο την πρώτη εβδομάδα του Σεπτεμβρίου και 
για το εαρινό εξάμηνο μέχρι την πρώτη εβδομάδα του 
Φεβρουαρίου). Εφόσον η αντίστοιχη δόση των τελών 
φοίτησης δεν καταβληθεί εγκαίρως, τότε ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής θα υποχρεούται σε αποχώρηση από την 
κλινική άσκηση.

9. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα. Η αίτηση απαλλαγής τελών φοί-
τησης υποβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονο-
μική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4156 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

 6
 -  

1.       ,   :

ECTS
A’ 

      ( ) 2
   ( ) 4

    ( ) 4
     ( ) 4

      ( ) 4
     ( , ,, -

) ( ) 4
  -     ( ) 2
      ( ) 6

30
’  

    ( ) 4
      ( ) 4

   I ( ) 4
    ( ) 10
  -    ( ) 4
     ( - ) ( ) 4

30
’  

      ( ) 4
   II ( ) 4
      ( ) 18
  -    ( ) 4

30
’  

  ( ) 4
       ( ) 4

   I   ( ) 4
    ( ) 14
   -    ( ) 4

30
’  

    ( ) 4
        ( ) 4

    ( ) 10
   -    ( ) 4
   V ( ) 4

  ( ) 4

30

’ 

   V ( ) 4
     ( ) 10

   –  ( ) 4
    ( ) 4

  - ( ) 8
30

  180

=   (  = 74 ECTS),
=   (  = 4 ECTS)

=   ( = 88 ECTS)
 ( = 14 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4157Τεύχος B’ 415/12.02.2020

MSc “ENDODONTOLOGY
CODE COURSE HOURS ECTS

1st Semester 
Clinical procedures and methodology in Endodontology ( ) 2 2
Dental Tissues’  Biology ( ) 1 4
Imaging techniques in Endodontics ( ) 1 4
Preclinical endodontics (LAB)  4 4
Research Methodology in Endodontology (T)  2 4
Basic dental studies I (Anatomy, Anesthesia, Biostatistics) (T)  2 4
Clinical monitoring of patients-Teaching experience (C)  4 2
Clinical  Training in Endodontic Treatment (C)  6 6

total 22 30
2nd Semester
Biology of periapical tissues (T)  1 4
Clinical procedures and methodology in Endodontology (T)  2 4
Critical Literature Review I (T)  2 4
Clinical Training in Endodontic Treatment (C)  10 10
Clinical monitoring of patients-Teaching experience (C)  4 4
Basic dental studies II (Microbiology-Biomaterials) (T)  2 4

total 21 30
3rd Semester
Treatment planning in Endodontics I (T)  4 4
Critical Lietature Review II (T)  2 4
Clinical Training in Endodontic Treatment (C)  18 18
Clinical monitoring of patients-Teaching experience (C)  8 4

total 32 30
4th Semester
Surgical Endodontics (T)  2 4
Treatment Planning in Endodontics II (T)  4 4
Critical Literature Review III ( T)  2 4
Clinical Training in Endodontic Treatment (C)  14 14
Clinical monitoring of patients-Teaching experience (C)  8 4

total 30 30
5th Semester

Master Thesis in Endodontology (Research)  4 4

Treatment Planning in Endodontics III (T)  4 4

Clinical Training in Endodontic Treatment (C)  10 10
Clinical monitoring of patients-Teaching experience (C)  4 4
Critical Literature Review IV (T)  2 4
Surgical Endodontics (C)  4 4

total 32 30
6th Semester 
Critical Literature Review V (T)  2 4
Master Thesis in Endodontology (Research)  10 10
Clinical monitoring of patients-teaching experience (C)  8 4
Clinical Training in Endodontic Treatment (C)  4 4
Evaluation of Endodontic Treatments (T) 4 8

total 28 30
TOTAL CREDITS 180

T= Theory (74 ECTS) 
C= Clinical ( 88 ECTS) 
LAB= Laboratoty training (4 ECTS) 
Research= 14 ECTS 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4158 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

2. Τα θεωρητικά μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου 
πραγματοποιούνται από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 31 Ιανου-
αρίου, τα δε τα θεωρητικά μαθήματα του εαρινού εξαμή-
νου πραγματοποιούνται από 10 Φεβρουαρίου μέχρι 10 
Ιουλίου. Η κλινική άσκηση του κάθε ακαδημαϊκού έτους 
πραγματοπoιείται από 1 Σεπτεμβρίου μέχρι 10 Ιουλίου.

3. Oι εξετάσεις των μαθημάτων διενεργούνται κατά τις 
τελευταίες δύο εβδομάδες των εξαμήνων.

4. Η κλινική άσκηση μπορεί σε ειδικές περιπτώσεις να 
παραταθεί και πέραν των ως άνω ημερομηνιών.

5. Για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτείται η συμμετοχή του μεταπτυχιακού 
φοιτητή στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων και η επιτυχής εξέτασή του στα 
προβλεπόμενα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ. μαθήματα.

6. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των ασκή-
σεων είναι υποχρεωτική. Οι απουσίες πρέπει να δικαι-
ολογούνται και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν το 20% των ωρών κάθε μαθήματος.

7. Στο τέλος κάθε εξαμήνου γίνεται αξιολόγηση του 
μεταπτυχιακού φοιτητή με γραπτές ή προφορικές εξε-
τάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω 
για όλα τα μαθήματα.

8. Επιτυχής θεωρείται η παρακολούθηση αν ο εξετα-
ζόμενος συγκεντρώσει βαθμολογία τουλάχιστον 6 σε 
κλίμακα 0-10 και συγχρόνως δεν έχει απουσιάσει άνω 
του 20% των διδακτικών ωρών του μαθήματος. Στις πε-
ριπτώσεις που δεν προσέλθει στις εξετάσεις ή βαθμολο-
γηθεί με βαθμό 5 θα πρέπει να επαναξιολογηθεί, χωρίς 
να είναι υποχρεωμένος να επαναλάβει την παρακολού-
θηση του μαθήματος. Στις περιπτώσεις που ο φοιτητής 
βαθμολογηθεί με το βαθμό 0-4 είναι υποχρεωμένος να 
παρακολουθήσει και πάλι το μάθημα και στη συνέχεια 
να επαναξιολογηθεί. Και στις δύο προαναφερόμενες πε-
ριπτώσεις, δεύτερη αποτυχημένη εξέταση ή δεύτερη μη 
προσέλευση στις εξετάσεις, συνιστά αιτία διαγραφής του 
μεταπτυχιακού φοιτητή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού.

9. Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση 
του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινό-
μενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και συνοδεύεται από 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα.

10. Η έναρξη εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) πραγματοποιείται μετά την 
επιτυχή περάτωση των μαθημάτων των τεσσάρων πρώ-
των εξαμήνων.

11. Το αντικείμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) πρέπει να είναι ερευνητικό (πειρα-
ματική μελέτη, κλινική μελέτη, μελέτη περιπτώσεων, 
επιδημιολογική μελέτη, συστηματική βιβλιογραφική 
ανασκόπηση) και συναφές με το γνωστικό πεδίο της 
Ενδοδοντολογίας.

12. Η υποβολή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας για αξιολόγηση και βαθμολόγηση δεν μπορεί να 

γίνει πριν την ολοκλήρωση του κύκλου μαθημάτων του 
6ου εξαμήνου.

13. Πριν την υποβολή της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας, ο υποψήφιος θα πρέπει να έχει τουλά-
χιστον την έγκριση δημοσίευσης σχετικής εργασίας σε 
αγγλόφωνο περιοδικό.

14. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

15. Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή μπορεί να απο-
φασίσει, σε κλίμακα 0-10, την αποδοχή της εργασίας με 
βαθμό 6-10, τη διόρθωση της εργασίας με βαθμό 4-5 
και την απόρριψη της εργασίας με βαθμό κάτω του 4. 
Στην περίπτωση που οι προτεινόμενες διορθώσεις είναι 
τέτοιας έκτασης που δεν επιτρέπουν την αποδοχή της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής ενημερώνεται εγγράφως γι’ αυτές από 
τον επιβλέποντά του και αναλαμβάνει την ευθύνη να 
τις υλοποιήσει, εντός έξι (6) μηνών. Αν οι διορθώσεις 
δεν υλοποιηθούν εντός του εξαμήνου η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία απορρίπτεται.

16. Κατόπιν της έγκρισής της από την Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή, η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Τμή-
ματος και στον ειδικό ιστότοπο του Α.Π.Θ.

17. Η ολοκλήρωση της φοίτησης (περάτωση) του 
Π.Μ.Σ. γίνεται μετά την αποδοχή της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

18. Για τη συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) ακολουθούνται οι οδηγίες του 
Παραρτήματος ΙV και το σχετικό Υπόδειγμα. Κάθε Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) θα πρέπει να 
περιλαμβάνει και μία περίληψη στην αγγλική γλώσσα, 
τουλάχιστον 1000 λέξεων, στην οποία να περιγράφεται 
το αντικείμενο της εργασίας, η μέθοδος, τα αποτελέσμα-
τα και τα συμπεράσματα που προέκυψαν.

19. Έπειτα από σχετική αίτηση του μεταπτυχιακού φοι-
τητή και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατή η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας στην αγγλική γλώσσα.

20. Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζε-
ται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακό-
λουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), 
πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρεί-
ται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

α) Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οδοντιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4159Τεύχος B’ 415/12.02.2020

β) Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος Οδοντιατρικής, κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος,

γ) Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής.

δ) Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής. Ειδικά για την κατηγορία αυτή 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
την ανάθεση διδασκαλίας που θα πρέπει να περιέχει 
τεκμηριωμένη αιτιολόγηση των αναγκών, αφού συνυ-
πολογιστούν οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας των εν 
ενεργεία μελών ΔΕΠ του Τμήματος με σχετικό γνωστικό 
αντικείμενο.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής με 
απόφασή της, μετά από εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους 
επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή 
ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο της Ενδοδοντολογίας 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/4-8-2017, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των 
διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθο-
ρισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοι-
νωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 8
Έσοδα Π.Μ.Σ. - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης

1. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τα τέλη φοίτησης
β) τα νοσήλια του Π.Μ.Σ. «ΕΝΔΟΔΟΝΤΟΛΟΓΙΑ»
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα.

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι., 
ζ) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ.
η) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, 
θ) Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
2. Η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 

Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι και ο Επιστημονικά 
Υπεύθυνος των έργων του Ε.Λ.Κ.Ε. που σχετίζονται με τη 
διαχείριση των εσόδων και εξόδων του Π.Μ.Σ.

4. Κάθε έτος καταρτίζεται απολογισμός εσόδων-εξό-
δων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των 
αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού 
των διδασκόντων που τις εισέπραξαν. Ο απολογισμός 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του.

Άρθρο 9
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή και οι ειδικές εγκαταστάσεις των 
Αιθουσών, Εργαστηρίων και Κλινικών των κτιρίων του 
Τμήματος Οδοντιατρικής και του Μανδαλίδειου Κέντρου 
Οδοντιατρικών Ερευνών και συγκεκριμένα αυτές που 
χρησιμοποιούνται από τον Τομέα Παθολογίας και Θε-
ραπευτικής των Οδοντικών Ιστών.

Άρθρο 10
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

1. Τα μαθήματα και οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. θα αξιο-
λογούνται στο τέλος κάθε εξαμήνου μέσω του πληροφο-
ριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (Σ.Δ.Π.) της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Α.Π.Θ., 
σύμφωνα με τις προβλεπόμενες από το Ίδρυμα διαδι-
κασίες.

2. Το Π.Μ.Σ. θα αξιολογηθεί σύμφωνα με τα ισχύοντα 
κριτήρια του ν. 4009/2011 (παράρτημα V)

3. Aρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολόγηση 
του Π.Μ.Σ. είναι η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτι-
κή Επιτροπή (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης

Μετά την επιτυχή περάτωση όλων των υποχρεώσεων, 
όπως ορίζονται από τον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, 
θεωρείται ότι ο μεταπτυχιακός φοιτητής περάτωσε τις 
σπουδές του και του απονέμεται το σχετικό Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών σε ειδική τελετή, η οποία 
πραγματοποιείται μία φορά κάθε ακαδημαϊκό έτος. Το 
τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο.

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα αναγράφονται το 
Τμήμα Οδοντιατρικής που οργανώνει το ΠΜΣ, το έμβλη-
μα του Α.Π.Θ., η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, 
η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ. (Ενδοδοντολογία), 
τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας και ο 
χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

3. Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βε-
βαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του 
Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4160 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 τ. Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγεί το Α.Π.Θ.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Οδοντιατρικής για διαγραφή του/της, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 

δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. 
«Οδοντιατρική» με κατεύθυνση «Ενδοδοντολογία» κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, 
έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις (άρ-
θρο 85 παρ. 2 του ν. 4485/2017).

2. Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Ενδοδο-
ντολογία» που ιδρύθηκε με το ΦΕΚ ίδρυσης 3747/τ. Β´/
31-8-2018. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που 
δεν καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντια-
τρικής και της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., με τροποποίηση 
του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4161Τεύχος B’ 415/12.02.2020

  –     
 

                -
,            -

  . 

 
:  

 :
 :

:
/            /

 
/   :

 
  :
  :

:
Fax: 
Email: 

/  :
:

Fax: 

  
, 

 
 -  
 

       :
                                          
                          
                                          
                                          
                                          

   
 

  –  , ,  

 

, ,     , , 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4162 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

    (       )

  /

 (     )

            
 

                            

 II
        2 (C2)     

      .
1.     2/C2.
2. CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE)  CAMBRIDGE.
3. BULATS English Language Test,  90-100,  CAMBRIDGE.
4. International English Language Testing System (IELTS)  University of Cambridge Local Examinations 
Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia  7,5 

.
5. CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH  MICHIGAN.
6. LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 5 - PROFICIENT COMMUNICATION  EDEXCEL.
7. ISE IV Integrated Skills in English Level 3 Certificate in ESOL International  TRINITY COLLEGE LONDON.
8. CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) -
MASTERY-  CITY & GUILDS LEVEL 3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) -MASTERY- 
( )  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL-MASTERY-  CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL 
-MASTERY- ( ).
9. EDI Level 3 Certificate in ESOL International JETSET Level 7 (CEF C2).
10. OCNW Certificate in ESOL International at Level 3 (Common European Framework equivalent level C2).
11. ESB Level 3 Certificate in ESOL International All Modes (Council of Europe Level C2).
12. Michigan State University – Certificate of English Language Proficiency (MSU – CELP): CEFC2.
13. Test of Interactive English, C2 Level.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4163Τεύχος B’ 415/12.02.2020

 III      . .  “ ”
 :      :

/  %

   

1   10

2       . . . 10

3  10   10 

)    1                  5 
2                  3 
3                  2 

)    1                            2 
2      4 

)   / 1

)     
(  )

  ___  1 

)  1

4  10   10 

)              6 
2   3                  4
1                              2 

)    F 1  3 
2  –  2 

   F 1  1 
2  -  0,5 

)   3 
  1  1,5  

2  –  0,5 
  1   1

2  –  0,5 

5 25   25

)                                                 0-6 

)                                                 0-6 

)                                                   0-6 

)                                                 0-7 

6 35   35 

 

      

 V
     ( . . .)

 . . .         :
( )   
( )    (meta analysis)
( )   , ,          -

, . .   ,  ,      
. . .

 . . .           :
-   ( .  ).
-   ( .  ).            

          (   )    -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4164 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

 : «               -
- ,    » .

-     ( .   ).
-   –   ( ).
-     .     . . .,        150 

.
-  - .   .            

          (5).
 -      (Abstract).  ,  1000 ,    -

    ,  ,       .
 -   (Keywords) (  ,   ).
-  .           : , -

,   ,  ( ), ,   ,  , 
- -   ,  , ,  (  ), -
.               (  

     3  ).
-   

   ( )  ( ) . . .  :
) 
)   
) 
) 
)    .           , -

     (  )        -
. 

   ( ) . . .  :

) )  
)    

-  .        (   ) -
     (Vancouver).           

Journal of Endodontics. 
-  / .             . .  

, ,             . . .  -
.

    
    ,      ,    

 5.500 ,  20 .
            Vancouver.   -

         .
                ,  

                   -
.

         ,   ,   .

 
 : 5(ISO)

: 3 cm   2,5 cm ,     
 : 1,5 

: 
 : Calibri  13
 : Calibri  12
 : Calibri  11
 : ( )   , , ,     Calibri -

 11, ( )  . . .     Calibri  16, ( )  . ., . . ., , ,  
   Calibri  13

 :   ( )  ( )       ( ),    -
  (    )      Calibri  11

  :   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4165Τεύχος B’ 415/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4166 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

 V 
         . . . “ ”

)         
i.             .

ii.      .      

  .

iii.              .

iv.               

      .

v.              

   .    (benchmarking).

vi. ,             

)               

1.   ,     .

2.                   

              

.

3.             /  

 ,     /       .

4.    ,   ,       .

)        
1.              /  

.

2.              

(ECTS)      ( . .      ,  

    ,   , . .).

3.    ,       

  ,  ,         

    .

4.      /            .

5.      /   /       

         .    

  .

6.        ,     

    .

7.      /          

            , 

  .

8.            .

9.         /   ,   

  .

10.    /         .

11.      (     /    

   ,     ,   

,       ).

)       ,         
 

1.              

      , :

2.   ,     .

3.            

.

4.        .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4167Τεύχος B’ 415/12.02.2020

5.     /  .

6.      .

7.             

  . .

8.       .

9.                

 .

10.             ,    

  .

11.              .

12.            ,  ,  
     .

13. :       .      . 

  ,  .         .

14.         (    ). 

15.   ,       ,      

       .

)      ,
i.                 

 .

ii.              

    .

iii.    / ,       

          .

iv.               

       .

v.              

  .

)        ,
i)            

  .

ii)      (      . .  

  ).

iii)   /      .

iv)        /  .

)        , 
.1.       /        .

.2.       ( . .    ). 

.3.       .

)        
.1.             ( ,  

,  ,     , %    3 , . .).

.2.       (      ).

.3.            

.

.4.       .

)     ,    ,      
 .

.1.             .

.2.          (    , 

, . .)     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4168 Τεύχος B’ 415/12.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

.3.             .

.4.    ( , ,  ,  )     

   .

.5.             .

.6.           .

.7.       ,        .

)   
.1.       ( . . 5 )  

  .         .

.2.        .

.3.          ,   

      .

.4.     ( , ,   

). 

.5.              

     .

.6.             .

.7.               

   .

.8.             .  

    .

.9.           .

.10.            .

.11.                

    .

.12.              ,  

          .

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004151202200016*


